C A P V T V.

An Monachus posse sine proprietate
vitio disponere de re aliqua,
independenter a Praelati
voluntate.

I Ta est annexum pauperis votu, nihil sine
Praelati facultate dispensate, ut meo dubi-
tati possit, sine aliquis casus possibilis, in quo
Religiosus aliquid recipiat, donet, aut apud se
retineat sine Praelati consensu. In qua re vide-
tur certum sine licentia Praelati posse Religiosum
commendare suis familiaribus, aut amicis, ut
pecunias aliquas deponant, vel quodlibet aliud
preio astimabile apud alias personas, ut ab
eis eas exigere possit, cum eis opus habuerit,
dummodo Religiosus ejus sit intentionis, ut no-
lit illius pecunia, vel rei dominum, neque usum
sibi ab ipso Praelati licentia applicare: sed tan-
tum intendat illam habere commoditatem, ut
obtenat facultate ex illo deposito tibi elemo-
synam pro suis necessariis accipiat. Hoc di-
ctum in simili catu expresse decernitur in C. exist.
§. cap. 1. vers. ita tamen, de verb. signif. te-
neatque illud D. Bonavent. in sua *Regula* Cap. 4.
propter finem, & in questionibus lupia regulam
quest. 25. & Corduba in *Regul. B. Franc.* quest.
8. & 9. Et ratione confortat, quia in prædicto ca-
sus nullum dominum, neque ipsi Religiosus ac-
quirit. Quare sine proprietatis vi. id fieri po-
test: Imo addit D. Bonavent. *prædicto Cap. 4.*
id verum esse etiam, qui illam pecuniam de-
ponit, intendat se statim privare domino ta-
lis pecunia, & transferre illad in Religiosum,
quia quādū ille non acceptat dominum, non
potest dici Dominus, neque possessionem, neque
ipsi circa talem pecuniam habere. Et sic manet
dominum penes dancem, potestque de illa pe-
cunia disponere, ac si noluisset a se dominum
illius abdicare.

Idem fieri potest, si Religiosus, absque Prae-
lati licentia nuntium aliquem mittat, perens ab
amico aliquam pecuniam illi nuntio dati, dum-
modo intentione supradicta id faciat, nempe
non acceptandi, neque utendi ea sine Praelati li-
centia, potest enim tunc pecunia apud nuntium
remaneare quoque à Religioso obtinere à Prae-
lato licentia petatur.

Notandum tamen est non licere in prædicto
casu, sine licentia Praelati præcipere nuntio,

aut

aut depositario ut tales pecuniam hoc vel illo modo expendant, vel jam expensæ rationes exigere, vel talis pecunia clavem apud se retinere, ne sine suo consensu distrahantur: quia hoc vere pertinet ad administrationem & usum, ut colligitur ex Clement. Exivi, de verb. signif. Aliqui vero existimant Religiosos tunc posse precari depositarium vel nuntium, etiam sine Praelati consensu, ut in hos vel in illos usus pecunias expendat. Mihil tamen hac sententia nunquam placuit. Nam depositarius vel haber illam pecuniam specialibus usibus tantum illius Religiosi à vero Domino definitam, & tunc nec precibus nec mandato, poterit eam in alios convertere; vel à vero domino sine ulla limitatione concessa est, ut pro voluntate Religiosi eam administret vel distraha, & tunc nec mandato, nec precibus Religiosus potest de ea sine Praelati consensu disponere. Nam preces in eo casu mandato æquivalent, & sic Religiosus esset proprietarius, cum de re pretio estimabili sine consentiu prælati disponere.

Objec. Dices: si quis à vero Domino precāndo illud postularet, non esset proprietarius, ergo cum verus Dominus pecuniam deposuerit, ut eam tenens applicet illis usibus, quos Religio-

Solutio. non erit proprietas peccatum. Respond. quod cum dominus illam pecuniam depositum, habuit animum, ut pecunia pro Religiosi voluntate dispensaretur, & sic voluntas Religiosi est vera causa illius distinctionis, etiam si precibus id petat. Quare id petere non potest sine Praelati assensu. Quid enim interest, an precibus vel mandato, quis disponat de re, si disponit ut principalis caula, & preces tantum sunt nomine tenus. Cum vero tam reiner verus dominus, Religiosus solum est quoddam instrumentum morale, suis precibus dominum movens, ut eam hoc vel illo modo largiatur.

Second. Non videtur peccatum proprietatis, propria manu attingere pecuniam, aut quippiam aliud, animo non acquirendi dominium, neque possessionem, neque aliud ius; sed solum intentione deferendi illam ad suum Superiorum, aut perendi licentiam illâ utendi: sicut non esset materia proprietatis, nummos aliorum ad Praelatum deferre. Neque in hoc est, cur immorierunt, cum id ipsum Fratribus Minoribus prohibitum sit. Et idem erit in illis Religionibus, in quibus præceptum est prohibens talem accptionem.

Qod si quis vellet servare apud se pecuniam illam, aut rem preio estimabilem sine licentia Superioris, eriam si serveretur cum animo non utendit illa sine facultate superioris, neque habendi aliquod dominium aur possessionem, sed tantum ex parte etiam aliquam occasionem, vel necessitatis proprie, vel alterius opportunitatis, ut eam a Prelato sibi obtineat, vere non excusatetur a peccato proprietatis. Ita sentit Victoria apud Lud. Lopez in *infrutorio C.* 156, cuius sententiam ipse etiam amplectitur, & ea ratio assignari potest, quia Religiosus nihil inconsulto Prelato apud se retinere potest, sed statim & in convenienti omnia superiori tradi debet, ut in Cap. Cum ad monasterium, de stat. mon. & Cap. 2. scionis 2. 5. Conclui Trid. Probatut, &c a nobis Sup. C. de vitando usio proprietatis, in retentione bonar. monast. dictum est. Quibus accedit,

quod servare aliquid est actus administratiois
alicujus rei, & cum administratio spectet ad pro-
prietatem, non potest usurpari sine Prelatorum
licentia.

Ex predicitis efficitur non fore materiam proprietas, si Religiosi seculares rogarent ut dent elemosynas parentibus aut consanguineis Religioforum, nec similiter ipsos Religiosos predictos elemosynas accipere, consanguineisque deferre, dummodo habeant animam non acquirendi dominium, neque jus aliquod (nam tunc dominium manet apud dantem quoadusque parentes & consanguinei recipiant) & dummodo dominus pecunia debeat quid faciendum sit de illis, quibus dande sint & quantæ.

Nam si indeterminata sine eo quod deligit personas, aut quantitatem, Dominus pecunie eleemosynam à Religio clariendam præbaret, tunc dubitatione non caret, an monachus sine licentia Superioris possit determinata personis illam erogare. Viris doctissimis hujus temporis id sine Superioris consensu fieri non posse videtur, quia electio personar. & quantitatis clariendæ distribuio & taxatio ad administrationem pertinent, & sic requiritur Prædicti assensus; quæ sententia mihi probabilius videatur.

3. Certum est, quod Religiosus potest accepere sine proprietatis vito ea quia licet magna estimationis sint, non tamen sunt aliquo prezzo estimabilia, ut ossa, aliasque reliquias Sanctorum.

Nec etiam est contra pauperitatem , sine illa
centia honores appetere , aut illos procurare , sed
præsertim Ecclesiasticos , quia illis non renun-
ciatur per votum paupertatis , nec sunt pecunia Tu-
astimabiles , ut manifestè colligunt ex D. L.
Thom. 2.2. q.186. art.7. ad 4. Unde bene col. 1.
ligit Cajetanus posse Religiosum cupere , & ob-
tinere honorem doctoralem , & alios qui in his
præmium virtutis ac eruditioris conferri solent ,
verbigratia , presbyteralem &c. Er post ipsos par-
optime docuit Navarr. Comm. 2. de Regulari .
num. 2.

4. Potest Regularis sine proprietatis nota Truncupere & habere beneficia Ecclesiastica sine letitia, diffentia, ut ibidem Navarrus docuit, quia ut ipse dicitur, non sunt bona pecuniaria, & sic Religiosi beneficiati habit dominium & possessionem beatorum.

eneficiorum suorum; imo & eis competere postea test jus eligendi, etiam absque Prelati consensu, ut praefatus author scripsit de redditu, q. 1. mon. 9. n. 3. Quae sententia quod beneficia ecclesiastica limitanda est, quantum est ex parte iurisdictionis aut tituli ecclesiastici praesicè. Nam sine dubio habere dominium reddituum, aut fructum praedictorum beneficiorum est contra yolum paupertatis.

Hac dicta sunt de illis rebus, quæ sine Pralati licentia à Monachis haberi aut procopti possunt. Nunc examineate oportebit, an premissa licentia Pralati possit aliquis casus excoquij, in quo Religiosus utatur aliisque re, sic, ut Praelatus eam ipsi auferre nequeat. In quo illud communis aliquorum Religiosorum piaxi receptum est, ut ab extraneis libros, vel aliam superlectorem, non dari, sed accommodari sibi petant, ea conditione, ne alias his utatur rebus. Quâcunq; sibi multarum rerum usus assumunt, atque hoc modo

modo Prælatorum ligare manus videntur, ne à fe, contra voluntatem domini, res sibi concessas afferant, aliorumque usibus applicent.

Hic terum usus seu potius abusus, (licet in rigore contra paupertatem esse non videatur) longè tamen acerbi debet à Religionibus reformatis, ubi omnia in communi omnibus administrantur, secundum uniuscujusque indigentiam. Abusus enim ille vitæ communi derogat, in quantum non pro necessitate, sed pro libito, retum usus indulgetur, & maximam præberet ansam peculii: immo ipsis de exteriori est, nam peculia prouta Prælatorum auferri, & in aliis usus converti possunt, in illo vero casu, neque Prælati (ut aliqui volunt) potestatem habent, rem illum commodatam, in alijs usus Monasterii invito domino convertendi. Et demum incentivum est proprietatis, cum his rebus subditis a fuscant appropriare sibi bona alia, nolentes ad alios usus transferri. Quare id in bene ordinatis Religionibus permitti nullatenus debet; quod si permitti contingat, eā conditione fieri debet, ut res mutuata, sicut & alia Monasterii, indifferens sit, omniumque usibus exposita, secundum quod Prælati placuerit. Alias Prælati id concedentes sciant semper magnum paupertati maculum inure, eamque omnino relaxare.

C A P V T VI.

Proprietatis vitium esse, permutare, mutuare, accommodare, aut alio modo contrahere sine Prælati consensu.

Religioso **absque** **Prelati** **consensu** **nihil licet** **permuta-** **re.**

In hac re dicendum est primò: Nullum Religiosum ex monasterii bonis, vel ex his, quæ ipse ad usum haberet, notabilem posse cum alio quantitatam permutare sine Prælati nutu tacito vel expresso.

Ita docuit Joannes XXII. in Extravag. Ad conditorem de verb. signif. *Quis enim (air) simplicem usuarium dicere poterit*, cui rem usuariam liceat permutare, renderet, aut donare? Procul dubio haec natura repugnare dignoscuntur. Et affirmat glossa, verbo (pertinere) multa ad hoc propositum adducens, & sequitur Alvarus Pelagius apud Ser. consci. q. 81. in si. S. Bonaventura in speculo discipl. particula 1. Cap. 4. Nec potest (inquit) in rebus suo usui deputatis, ut sunt libri, vestes, letti, & alia hujusmodi pro aliis immutare. Corduba super Reg. B. Francisci Cap. 6. quast. 4. punctus 1. ubi dicit quatuor sui Ordinis Ministros hanc sententiam docuisse. Teneret etiam Serena conscientia in Regul. B. Francisci eodem Cap. 6. 9. 78. & Abbasスマragdis sup. Cap. 33. Regul. S. Benedicti, cuius haec sunt verba: *Ex his colligitur, quod neque ab exterioribus propinquus, neque ab interioribus fratribus, licet aliquid accipere, vel cum alio aliquo commutare*: Et ratio, qua Glossa & Corduba locu citatis in hujus doctrina probationem utuntur, haec est; quia permutare est actus dominii: permutare enim nihil aliud est, quam dominium unius rei in aliam trans terre personam, & ideo est Religioso perhibita atque adeo secundum textum in L. 1. §.

Thom. à JESU Oper. Tom. I.

ultimo, ff. de rerum permut. permutatio illa irrita erit. *Quia*, ut ibidem dicitur, permutatio alienæ rei ipso jure est nulla. Unde Ludo. Lopez in instruc. Cap. 156. sententia afferent. Religiosum posse aliquid cum alio permutare, vel falsa est, vel ipse de permutatione exigere quantitatis loquitur, aur de ea permutatione, quæ cum licentia tacita fit, quod ipse satis expreſſe indicat.

Dico 2. Non solum actus permutandi est actus dominii, sed etiam actus mutuandi, ac per consequens Religioso illicitus.

Pro hujs conclusionis pleniori probatione ex communi DD. Sententia primum duplex esse mutuum; aliud, generaliter nomine recente, mutuum vocatur, quod nihil est aliud quam ex meo tuum facere, sed tunc contingit, quando cum te mutuata illius dominum in aliud transferitur, quod in mutatione rerum uero consumptibilium necessario contingit. Aliud vocatur *commodatum*, quando scilicet dominium rei in aliud non transferitur, sed tantum usus, ac per consequens res eadem à commodatario vero domino reddenda est; de utraque ergo mutatione conclusio intelligenda est, quam sequitur Corduba, loco cit. q. 4. Serena consci. q. 75. & Smaragdis ut sup. dico. Non enim oportet Monachum ex his, quæ pro necessitate temporis praesenta ab Abbatे suscepit, dare vel commodare quicquam, nisi in abbate illi fuerit ordinatum. Unde apud Carthusien. 2. parte stat. antiquor. Cap. 31. non solum mutuarii actus prohibetur, sed etiam excommunicationis pena contrarium factientibus adjungitur, & in nova collectione (excommunicatione femorâ) idem scriptum reperitur. Cap. 19. n. 5. & iusne itaturum apud PP. Societatis JESU dicitur vigere, in quibus Religionibus predicti actus prohibentur veluti actus proprietatis, ut in ipsatum Constitutionibus declaratur.

Ratio à priori est, quia aut Religiosus mutuum dat, aut commodatum, & utrumque est contra paupertatis uomum, & de mutuo quidem id manifestum est; quia cum in mutuo dominium transferatur, & Religiosus nullum possit dominii actum exercere, sequitur non posse aliquid mutuo dare. Et confirmatur, quia ut constat ex lege, nemo plus, de regul. Juru. Nemo potest jus quod non habet, in aliud transferre. Quare cum Religiosus nullum dominii jus in realiua habeat, nequit illud in aliud transferre.

De commodato vero id ipsum probatur, quia aut res communes Monasterii commodat, & hoc prohibitum est, nemus enim commodare potest quod suum non est; aut vero commodat id quod sibi ad usum deputatum est, & hoc etiam est illicitum: Usuarium enim usum quem habet, alteri applicare non potest, ut constat ex §. 1. inst. de usu & habit. & ex aliis sepius repetitis; hoc tamen intelligendum est ex vi voti paupertatis, aliter vero judicandum erit ex vi licentiae præsumpta secundum varias Ordinum confuetudines, & secundum rerum qualitates, quæ commodantur.

Ratio secunda, quia Religiosus (ut infra dicetur) nullum potest civilem contractum celebrare: mutuum autem vel commodatum est contractus civilis, ut constat ex toto tit. ff. de reb. creditis & ff. commodati.

Neque
mutare,
aut ac-
commo-
dare.

Duplex
dare mu-
tuum.

Sp. II.

Est tamen circa hanc conclusionem adver-
tendum. 1. non tolum esse intelligandam respe-
ctu seculatum, sed etiam respectu Religio-
rum, si Prælatus expresse mutationem prohibe-
at. Rationes enim adductæ, respectu utro-
rumque procedunt. Dixi (si Prælatus expresse
prohibeat) hac enim prohibitione semper inter
eiusdem Conventus Fratres non dubium, quin
tacita licentia sit præsumenda, ut sibi invicem
ea, quæ necessaria sunt, mutuo dent: immo prius
contra charitatem faceret qui frati indigenti,
Codicem exceptiorum, vel quid simile non mu-
tuarer. Ita D. Bonavent. in specul. discipl. 1. parte;
Cap. 4. In commendandis (inquit) pro cohabitantium
indigentia rebus non est lex posita charitati. Cordu-
ba loco citato q. 5. ubi Hegemon & Bartholo-
de Pisa citat pro hac sententia, immo quæst. 9. ex
mente D. Bernardini inter proprietarios loco
quinto enumerat illum, qui librum, vel aliam
rem omnium usui deputatam Fratribus non vul-
commodare, dummodo ipse illa non indigeat.
Et idem affi: mat Albanus Pelagius apud seren.
conf. quæst. 8. 1.

Ultimum illud pro comperto statuendum erit,
nullum civili contradicum, in quo Religiosus
aliquam debeat civilem actionem exercere, posse
ab illo sine Prælati licentia celebrari. Ita *Innocentius*
Papa communiter receptus in C. cum olim,
2. de privil. Navarr. C. non dicatu. num. 30. & se-
quentibus, & consil. 5. de paliu. num. 4. Ratio est,
qua omnes ii actus sunt actus dominii, cuius
Religiosus est incapax, & non solum dominii,
sed etiam conjugue actionis civilis, ut in prima
hujus Tractatus parte probavimus. Quare
proprietatem incurrit, si absque Prælati licentia
contrahat, cum velit exercere actum juris, cui
tenunciavit, quapropter talis contractus nullam
aut Monacho aut Monasterio infert obligatio-
nem civilem, ut omnes Canonistæ facentur sum-
prio argumento a servo, vel a filio-familias, sine
Domini aut Patris consensu contrahentis. Idque
æquè militat in Religiosi simplicibus, ac in Pro-
curatoribus, vel administrationem habentibus,
si ultra concessam sibi facultatem contractum
celebrent, ut cum *Innocentio Panorm.* & aliis
tenuit Navarrus, ut sup. & Molin. *Tomo primo*
de Iustitia. Tract. 2. disp. 140. qui ibidem juie afferit
esse peccatum mortale, quando Religiosi absque
facultate predicitâ tacitâ, vel expressâ, contra-
hant cum Secularibus, ignorantibus se mona-
sterio obligati, non vero monasterium ipsis, nisi
ex bona fide id facerent.

Solutio.

Sed dubitari potest utrum, cum fine Prælati
facultate monachus contrahat, licet non civiliter
saltum naturaliter obligetur, ita ut in con-
scientia teneatur facere, quod in se est, ut contra-
ctum adimplat. Dico in eo casu Religiosum ne quidem natu-
raliter obligari. Ita Holtien. *In summa. Panorm.*
& Felinus. C. ex rescripto, de jure turando. Nam li-
cer servus obligetur naturaliter in eo casu, Reli-
giosus tamen, cum non habeat velle, neque nolle,
nullo modo obligatur, & maximè, cum in
conscientia peccet contractum celebrando, &
si proprietarius, non video cur in conscientia
debet etiam naturaliter obligari; licet mihi non
displaceat id quod Navarrus afferit *Comm. 2. de*
Regul. n. 42. in fine, teneri Religiosum hujusmodi
contractus adimplere in quantum potest, saltum

dum à Prælato non impeditur, quia sicut voti
DEO sine conseculo Prælati praefixa obligatio-
nem Prælatus ea irrata, ita promissa homini fa-
cta valere & obligare debent, donec eis Præla-
tus contradicat.

Denum sicut nec ex contractu monachi, &
nec ex ejus deicto, etiamsi ille P. alatus sit, ob-
ligatur monasterium, nisi quatenus in ejus uti-
litatem & commodum fuerit aliquid conveni-
sum, quoniam delictum persona in detrimento
Ecclesie non est converendum C. si Episcopum 16. quæst. 6. & regula delictum, de regul. ju-
ris in 6.

Idem etiam censendum erit de deposito, si
apud monachum deponatur; nam monasterium,
etiamsi monachus de Prælati licentia sit
depositarius, non tenetur de deposito, si
quatenus res deposita conversa sit in monasterio
utilitatem, ut colligitur aperte **Cap. 1. de de-
posito**; ratio est, quia depositar. solumente
ter de dolo & lata culpa, ut patet in **C. boni-
des de deposito**, & l. 1. ff. depositi: monasterium
vero ex delicto monachi non tenetur, ut nuper
adnotavimus; igitur non tenetur ex deposito
collocato penes monachum, quando culpa illius
aut perit aut deterius redditur, ut in specie anno-
tavit Molina, *Tomo 2. de iust. & jure disp. 52. 5.*

C A P V T VII.

Monachum non posse testamentum
condere, neque ab aliis con-
dictum executi.

Videndam restat, an si contra paupertatis
Votum Regularem condere, aut vele
condere testamentum, ut si de omnibus pro-
prietatibus actibus clarius constet. Regularis si
professionem veraem emiserit nullo modo cessari
potest, ut expresse decit in auth. Ingelli.
C. de Sacrosanctis Ecclesiis. Cap. quis ingredientibus.
*Cap. si qua mulier. 19. quæst. 3. & Cap. 2. de testa-
mento: quæ decisiō recepta est in lib. 17. iii. 3.
part. 6.* Tradidit doctores in predictis locis, &
Navarr. *Comment. 2. de Regularibus à n. 43. & de paliu.
redditione quæst. 3. monit. 11. & 12. novellis &*
Molina de *Iustitia & Jure. 1. Tom. 2. 2. disp. 140.*
& Carolus Tapia in *dicta auctoribus. Ingressi, verbo*
ideoque nec de his **Cap. 1.** hujus conclusionis ea est
ratio. Quia cum nihil proprium habeant, ass. & lo-
habent possint, ut in dicto C. non dicatu, & C. non
cum ad monasterium definitur, testari non pos-
sunt. Et præterea quoniam sui iuris non sunt, pos-
sunt, neque nolle habent, ut dicitur in **Cap. 2.**
Cap. Quorundam. & C. si Religiosus de electione in
6. Quare à testamento factio merito rejicien-
tur, cum in testamentis primum locum obi-
neat voluntas testatoris. **l. in conditionib. f. &**
conditionibus & de monstracionibus. Quare testari
non possunt tam ex defectu potentia, quam
ex defectu voluntatis: quæ duo in quolibet
actu requiruntur. Ex quo etiam sit, quod nec
causa mortis donare, aut legare possint etiam
de licentia Abbatis, ut affirmat Bart. in *dicta*
*authent. Ingelli, & Præpoli i in Cap. Nulli
dilectum 12. quæst. 5. num. 20. nisi in casu, (ut limita-
tavit Bart.) quo Abbas & Capitolium conser-
tent mobilia, & modica alienari. Nam immo-*
bilita,

D V B I V M I.

An Monachi assumpti ad Episcopatum possint testari.

Ad quos extendenda, vel non extendenda sit hæc doctrina.

billa, neque Abbatem, neque collegium permettere posse alienari caveatur. *I. Jubemus, & authent. hæc ius porrectum, C. de Sacrofæct. Ecclesiæ.* Nam qui alienare prohibetur, is etiam aliena ioni consentire nequit, ut ibi docuit etiam Bart. & Rodericus. Suarez *Alligatione 20. n. 17.*

Hoc etiam concordis decisio extendi possit ad ipsas causas, ut predicti. Autores tradicunt, & ex fundamentis pro conclusione alatis manifestè colligitur. Quæ omnia ita vera sunt, ut nec ratione consuetudinis possint testari, cum hæc consuetudo quoad monachos non teneat, utpote irrationaliter, ut inquit Baldus *n. 5.* Jason *n. 8.* & Decius *n. 11.* in dicta authent. *Ingressi, quamvis Navarrus ubi supra n. 44. contrarium probabiliter sentiat.*

Præterea extendi debet ad Prelatos, quia ipsi quoque vere Regulares sunt, & proprium habent non possunt, & ad quocunque alios Regulares, sive mendicantium, sive non mendicantium, dummodo veram professionem solemniter emiserint in Religione approbata, & ex consequenti non extenditur ad oblatos, qui solemnum professionem non emisint. Ita docuit Navarrus *ubi supra num. 45.* & latius tradidit Carolus Tapia *dicitur autem. Ingressi, ubi supra n. 23. & Cap. 10. verbo, sua, quia in vere Religiosi non sunt.*

Ob eandem etiam rationem sub predicta Regula non comprehenduntur Eremitæ, illi inquam, qui tria substantialia vota non emisint, qualis quondam fuit Paulus, ut tradit Gratianus circa C. perlatus *19. q. 3.* ubi sic dicit. *Paulus prius eremita colobium suum Athanasio Episcopo Alexandrino reliquit, sed aliud, inquit, est de his, qui in monasterium ingressi se & suis tradidierant, aliud vero de his, qui solitariam vitam ducentes sennuli Ecclesia tradidierunt, illi semel tradita nulli tradere possunt, isti nulli oblati liberi testari possunt.* Ita Gratianus circa dictum C. perlatus. *Quamvis longè aliter in vita Pauli B. Hieronymus narrat. Scribit enim beatum Antonium pallio, quod ei donaverat Athanasius, Pauli corpus involville. Sed si ve hac, sive illa ratione factum referatur, tamen illud, ut certum ab omnibus defenditur, Eremitas testari posse, quia vero Religiosi non sunt.*

Fallit vero hæc regula, primo quando monachus professus filios ante professionem processet; nam tunc si ante professionem bona inter eos non divisaret, potest post eam, sive ex contractu, sive testamento dividere legitimam professionem, quæ ad eos pertinet, & sibi reservare nomine monasterii quantum cuilibet filiorum reliquerit, ut decernitur in Authent. si qua mulier. *C. de Sacrofæct. Ecclesiæ, & C. si qua mulier. 19. q. 3.* De illa vero parte quæ ad monasterium pertinet, non potest filios meliorare, neque majoratum instituere. Ut exprestè docet Molina, *lib. 2. de primogeniis. Cap. 9. n. 56.* & sequent, quia præjudicium infert monasterio, & ut exprestè decernitur dicta l. 17. tit. 1. parte 6. 16. *Dixando a cada uno su legitima parte y no mas.*

Præterea fallit, quia Religiosus, licet testamentum condere non possit, potest tamen syngrapham, quam vulgo nuncupamus *memoriale*, facere de his, quæ desiderat fieri post mortem, ut contra Joan. Trullum notavit Navarrus *dicitur. Comment. 2. num. 22.*

Dubium vero est Primum, an Monachi ad Episcoparum, Cardinalatum, vel summam sedem assumpsit ab hac regula comprehendantur. Et primum Episcopos non possint testari exprestè docuit D. Thom. 2. 2. q. 1 85. art. ult. in resp. *Vid. Et zanam Tom. 1. qq. Reg. Cap. 17.*

ad 3. abiit, eos per accidens ab obedientia absoluto, at proprie tenet minimè posse. Non enim, inquit, paternam hereditatem vindicant quam suam, sed quasi Ecclesia debitam. Cojus sententiam lecti sunt Turrecemara *n. 22.* & Praepositus *n. 23.* in Cap. nulli, dub. 12. q. 5. & ali relati à Carolo Tapia *dicitur autem. Ingressi, verb.* Ideoque nec de his, C. 1. n. 32. Erratio est aperta. Quia cum adhuc in Voto pauperatis, testari non possunt de bonis, quæ per ipsos Ecclesiæ acquiruntur.

Idem sentiunt de Monacho Cardinale effecto Bald. in authent. licentiam C. de Episcopis, & Clericis *n. 3.* Philippus F. anc. in rub. de testam. lib. 6. n. 75. quo seq̄ situr Carolus Tapia *ubi supra.* Imo & sonorum Pontificis ex monachatu assumpsum testamenti condend facultate carere affirmavit Philippus Francus *ubi supra,* quamvis contrarium verius existimem. Nam si summus Pontifices potest Episcopis, vel aliis Religiosis, justa accedente causa, facultatem præbere testandi, ut primum dicam, recte idem poterit pro se dispensare.

D V B I V M II.

An Religiosi militaris Ordinis possint testamentum condere.

Secundum dubium est, an milites, sive commendatarii conjugari, quales sunt in Hispania Commandatarii D. Jacobi, Calatrava, & Alcantara, possint de suis bonis testamentum condere, cum Religiosi sint professionemque emitunt? Navarrus *ubi supra num. 56.* & in Tract. *der reddit. quæst. 3.* monito 12. tener eos testari non posse (utpote qui nec dominium habeant rerum, etiam patrimonialium, aut carom, quas sua industria acquirunt) sed pectinere omnia sua ad Religiones militares, quatum sunt Commendatarii professi: ea ductus ratione. *Primo,* quia sunt vere Religiosi, ac proinde pauperes nullius rei dominium habentes. *Secondo:* Quia Pius V. proprio motu, cuius verba ipse ut supra refert, Commendatarii omnibus auferit privilegia, facultatesque testandi ab aliis Pontificibus concessa. Quare vult prædictos Commendatarios eodem jure obligatos esse, ac alios Religiosos.

Contraria vero sententia probabilius vide. *Sententia* tur, quam tenet uterque Molina, alter libro *Affirmans* secundo de primogeniis *Cap. 9. numero 69* alter ve *probabiliter de justitia & iure loco citato.* Quorum potissimum fundamentum est, quia in non sunt perfectæ & integræ Religiosi, cum & castitatis

Votum plenique eorum non habeant, quales sunt Comendatarii Christi, regni Lusitanie, qui ne quidem conjugalem castitatem vovent. Certe vero absolute eam non promittunt, sed solum vovent conjugalem; simili er paupertatem, obedientiam, to amque regulam ita habent dispensatam, ut magis saecularibus conjugari, splendidaeque (prout eos decet) familiam habentibus, quam Religiosis accommodata videatur. Et arbitrio eorum statuta confirmata esse a Summo Pontifice, nec non & illorum privilegia, quantum ad facultatem testandi, prout usum receptum videmus in omnibus his militibus. Quare vel proprius motus Pii V. recepimus non fuit, vel contraria privilégia hodie manet abrogatus.

Solvitur ratio
nes Navarri.

Fundamentis vero Navari Respondeatur. Ad primum: Nam constat eos in legi e, & perfectè Religiosos non esse, sed tantum sūi Religiosi suo modo (at ita dicam) habentque dispensationem tam in voto paupertatis, quam in voto castitatis, atque adeo dominiti sunt capaces propter conjugatorum status administrantium splendidae familiam habentiumque filios, & uxores postulat. Imo contrarium hujus inoblivisibile est omnino. Ad secundum. de Motu Pii V. patet solutio ex mox dictis.

D V B I V M III.

An possint veri Religiosi cum facultate Superioris testari.

Primo certum est quod nullus superior inferior Papa potest praedictam facultatem testandi Regularibus concedere. Probat Navarrus *Comment. 2. de Regularib. n. 22.* & patet ex dictis, quia ipsi eam facultatem non habent, ac proinde non possunt aliis conferre. Secundo certum est Summum Pontificem posse Religiosis professis, interveniente rationabili causa, hanc praebere facultatem testandi. Docet D. Thom. ubi supra Navarr. dicto C. non dicitur n. 57. & de reddit. Ecclesiast. q. 3. monit. 11. Covarruvias Cap. 2. de testament. n. 50.

Religious: Erratione conflat. Quia Summus Pontifex ipse vero potest Religioso concedere licentiam administrandi, vel dandi rem aliquam, sine eo quod illi concedat dominium illius ei; ergo capax est Religiosus dispensandi, aut dandi aliquid per testamentum. Quare D. Thom. assertum est, qui testamentum cum licentia Pontificis facit, non dici ex proprio facere, sed Apostolica autoritate intelligitur eius potestatem fusse ampliata, ut dispensatio illius etiam post mortem valeat.

Distin-
guuntur
quatuor
Religioso-
rum ge-
nera, pro
bujus da-
bi resolu-
tione.

Pro cuius dubii exactiori resolutio, quatuor genera Religiosorum distinguit Navarr. Quidam (inquit) sunt Beneficiarii; Alii simplices Religious, qui in Conventibus perfectæ Communianter resident, nec habent aliquid proprium: Tertiū generis sunt, qui beneficia non habent, sed nec in faciliti, qui beneficia non habent, sed nec in perfecta Communitate vivunt, & cum superiorum licentia, quandam habent quantitatem panis, vini, olei, & ceterorum terum vi etiū suo necessarium, ita ut si eis desit aliquid, aliunde quartant, & quod superest suis usibus servent: Quartii vero sunt, qui cum licentia Summi Pon-

tificis & alia sufficienti causa, extra claustra degredi, & aluntur bonis, quae ex industria sua, labore, aut eleemosynis querunt, quoram nihil reddunt monasterii, neque ab ipsis quidquam recipiunt.

De primis, id est, Beneficiariis, ut sunt milites, *Quid de aliis, qui ea forma vivunt, dicit Navarr. Papam Primus* solitum esse facultatem testandi illis concedere, *nam ea non solus monasteris non nocet, verum etiam prodest. Illi enim hac specie, parcius vivendo multa acquirunt, quæ postea monasteriis illis, ab intestato monasterii commodis applicantur.*

Secundis dicit non esse solitum summum *Quid Ponificem* hanc facultatem concedere; non sicut quod eos proprietarios faceret, sed quia nunquam in vita habuerunt rem aliquam de qua possent disponere, ita etiam nec decet, ut in morte habent, licet idem ipse optima ratione allegerat solitos esse Praelatos in vita, & Summum Ponificem in morte illis Religious, qui ex sua industria, vel successione parentum magnarum adepti sunt opes, disponendi de aliqua parte facultatem concedere in amicorum vel consanguineorum commodum (pauperum tamen) ad eorum solatium, & aliorum exemplum.

Tertio Religiosorum generi Summus Pontifex eam facultatem concedere solet. Tales sunt *Quid Fratres convenitualiter, non tamen communiter* viventes, quia illud non est altud quam bonorum administrationem protogare, ut quemadmodum habent eam in vita per superiorum licentiam tacitam, vel expressam, eam etiam in morte habent.

Quarto etiam generi Religious facilis hanc solet facultatem concedere. Nam etiū eorum bona fini Ecclesia quoad proprietatem, & possessionem, sicut in vita Summi Pontificis auctoritate poterant donationes competentes illorum bonorum facere, cur non etiam poterant eisdem Pontifici auctoritate de iisdem bonis testari in morte. Nequit tamen Summus Pontifex (ut optimè adveretur Navarr. de redd. q. 3. monit. 6.) hanc testandi facultatem in profanos, auxiliarios usus concedere, quia id est contra naturam legem, quod antea scriperat Panor. in C. Cap. effis. de testam. Itò nec ipse Summus Pontifex etiam monachus non sit, de redd. Eccles. ad usus profanos testari potest, ut idem Navarr. sentit. Unde licentia testandi à Pontifice concessa Praelatis, aut aliis Religious intelligi debet in plas causas.

Præterea observandum est, hanc facultatem testandi concessam extendi posse ad donationes causa mortis, teste ipso Navarr. d. q. 3. monit. 10.

Sed dicit aliquis, Regularis simplex, vel quicunque alterius poterat de aliquibus bonis cum licentia superioris in pia opera disponere, igitur & hanc ei facultatem in morte præbere potest. Nam sicut in vita hac administratione non derogatur voto paupertatis, ita non est ratio, cur hæc dispensatio facta in morte sit contra hoc votum.

Respondeat Navarr. dict. n. 57. veti. (*& que*) Statim nullatenus concedendum regularem in morte posse testari, cum Praelati confitent de his, quæ inter vivos eodem præcedere conseruunt poterat ex pendente in suis honestis usus, quia præjudicatur iuri publico, & voto paupertatis solemnii, in quo folius Papa potest dispensare. Quæ solutio non satisfacit difficultati, quia non explicat in quo sit hoc

præjudicium Voto Paupertatis. Quod si velit Navarrus (quod significare videtur) Summum Pontificem tantum posse præbere hanc facultatem, quia ipse solus Pontifex potest dispensare in voto paupertatis, hoc etiam non facit ad rem: quia nulla dispensatio fit, cum prædicta facultas conceditur, sed potius manente intacta ratione, & natura hujus voti, quasi extenditur (ut supra ex mente D. Thomæ diximus, & ipse Navarrus testatur) facultas disponendi in vita ut etiam post mortem valeat, & hoc sine illo præjudicio voti paupertatis sit. Quare dicendum videtur monachum etiam cum licentia Prælati de illis bonis non posse testari, quia modus hic testandi (etiam si ad pias causas, & de rebus modicis, præmissoque Prælati consenserunt) pugnat cum essentia, & ratione voti paupertatis.

Primo, quia cum testamentum sonet testationem mentis, qua disponit quis de rebus suis post mortem, ideo voluerunt jura, ut monachi omnino essent alieni à testamento factio, & cum Prælati voluntate.

Secundum quia jura etiam permittant Ecclesiastica bona, maximè mobilia, quæ à beneficiis ex bonis Ecclesie sunt acquisita in vita, in pias causas, aliasque elemosynas ab eis erogari, prohibent tamen ne prædicta bona Ecclesiastica ab eisdem post mortem, vel testamento, vel alia causa alienentur, ut patet ex Cap. Ad hæc de testam. Quare in jure id caucum est, ne Ecclesiastica bona beneficiariorum, imò etiam ab Episcopis acquisita, post mortem ab eis testamento disponantur, quamvis in vita possint de illis disponere. Eodem modo dicendum est in nostro casu, monachum in vita cum licentia Prælati posse bona aliqua erogare, post mortem vero in testamento non posse, quia Ecclesiastica bona hoc gaudent privilegio, ut post mortem alienari non possint, nisi de licentia Papæ. Unde qui ea sine facultate Pontificis disponeret, peccaret peccato proprietatis, erogans sine licentia justa, bona monasterii.

Tert. Quia Prælatus absolutè prohibetur in jure testari, ut exprestè habeatur in Cap. quia ingredientibus, de testam. ergo non potest hanc facultatem subditò præbere. Et hæc de testamento factio.

D V B I V M IV.

An Monachi possint esse testamentorum executores.

Restat nunc, ut de testamentorum executione dicamus. Circa quam constituendum est, Religiosi possunt eligi executores testamentorum, ut colligatur aperte ex Cap. Tua nobis, de testam. & traducent communiter Scribentes ibi, non tamen possunt tale munus subire, nisi licentia Prælati petitæ, & obtentæ. Ita habetur in C. religiosus, de testam. l. 6. & Clement. unica eadem it. Si vero contra voluntatem Prælati executionem gderit, certum est, totum esse irriatum, ut latè docet Covarruv. in Cap. Tua nobis, de testam. num. 2. Sylvest. ver. testamentum 2. n. 2. Molina de Justitia, & jure Tom. 1. iii. 2. i. disbut. 247. Errato est, quia, Thom. à JESU Oper. Tom. I.

Religiosus non potest esse adm iniusta or illorum bonorum sine licentia, ut supra probat. & exprestè caveatur in Concil. Trident. s. iij. 25. Cap. 2. de reform. Regularium, quia administratio est jus quoddam civile pretio estimabile. Imo ob solam administrationem paternar hereditatis filios dicitur habere peculium profectionem, ut patet ex his, quæ parte i. Cap. 1. de peculio profectio diximus, esse vero testamenti executorem, nihil aliud est, quam administrare, & expendere bona defuncti, ut habetur dicto Cap. Tua nobis. Et Clement. Exivi. de verb. signific. §. verum etiam. Igitur fieri non potest sine licentia Prælati, ex quo etiam colligitur in dicta administratione sine Prælati consensu assumpta vitium proprietatis committi, omnino nullam esse, ut inter alios observat Emmam, Roderic. Tom. 3. quæst. 72. art. 1. Prior tam, sive Guardianus, sive quilibet alius superior ordinarius potest præbere hanc Religiosi sibi subditi facultatem exequendi testamentum, nisi aliud propriis Ordin. Constitutionibus caveatur, ac proinde ipse sine ulla alia Generalis, vel Provincialis licentia poterit esse ex vi juris testamentorum executor.

Ex quo Infero Fratribus Minoribus prohibitum esse omnino hoc executorum monus, ut habetur dicta Clement. Exivi. §. verum. Primum quia id non potest fieri sine contrectatione pecuniae, quæ omnino eis per suam Regul. est interdicta. Secundo, quia executio est administratione bonorum defuncti. Quæ duo constant ex illis verb. Clementinæ. Debet sibi scire interdictum quod hujusmodi executionibus, & depositionibus stereponant, Cum hac sapientia istigio, contrectatione vel administratione pecuniae nequeant expedi. Ubi Pontifex testamento executionem, dispositionem bonorum, & administrationem appellat. Quamvis si solum secundum hoc obstarer, possent cum licentia Prælati sicut alii Religiosi fieri executores.

C A P V T VI.

Quæ sit quantitas gravis, ut illam dispensans Religiosus contra Paupertatis Votum peccet.

Dicendum primo est, non quamecumque bonorum dispensationem sine Prælati licentia factam, esse culpam lethalem. Hæc conclusio est contra Antoninum & Vandelium, qui (ut Ludo. Lopez in instru. Cap. i 56. refert) affirmarunt cuiuscumque rei etiam minimæ dispensationem sine Prælati licentia factam esse peccatum mortale: est tamen rigida nimium haec sententia; quia si materia levius est, & illam dispensare solum leve erit & veniale peccatum. In omnibus enim præceptis locum haber commone illud effatum, parum pro nihilo reputari. Illud tamen cum Corduba in sum. quæst. 109. diligenter adverte, hanc rei levis distributionem (quamvis mortale peccatum non subinferat) nunquam tamen a peccato veniali esse immunitum, coque gravi, ut colligi potest ex modo loquendi SS. Patrum, qui severioribus verbis minimas etiam dispensationes inhibent, magnitudinem.

Hhh 8 que

que verborum pondere, eas à monasteriis omnino arcere conantur.

Confundendi sunt Benedic.*in Régula*, ubi sine licentia neque codicem, neque tabulas, neque graphium habere vult. Hieron. *in Reg. monachar.* Cap. 3. Non retineatur (inquit) quantumcumque minimum temporale. Et subdit infra: Nulla omnino tangere aut aliquiliter restringere audeat per horam, censum aut obolum, aut aliquid quantumcumque minimum. Amplectitur idem Bonaventura in 1. parte *Speculi particulae* 1. Cap. 4. his verbis, sine licentia superiori ne habeatur tabula, aut acu. Cassianus lib. 4. de *infusis renuntiantibus*. Cap. 13. de monachis loquens, hæc habet verba: Nulli cistellam, nulli peculiarem portellam licet possidere, nec tale aliquid quod ut proprium retinens, suo debet communire signaculo.

Hos Patres fecerunt Carthusianus de reform. Cleus. Cap. 14 Hugo super Reg. B. Franc. Author conformitatum *ibidem*, Serena *Conse. quest. 8.1.* & Corduba *super eandem Reg. quest. 6.* qui omnes affirmant Religiosum sine licentia habentem filum, acum, calatum vel quid simile peccare, & esse proprietatum. Quod non est sic accipendum, quasi is Religiosus peccatum lethale proprietatis incurret, sed duxat quod committat peccatum, quod in genere suo est proprietatis, ex ratione parvitas materiae si peccatum veniale. Idemque docuit Petrus Damiani in *Apolog. de contemptu facili, in qua strictissime de hac materia locutus est.*

Confusio. Reliquum igitur est, ut explicetur quænam materia pro gravi ducenta sit, ut illam distri-
Lezama buens mortaliter peccet. In hacre Navarrus de
Tom. 1. qq. Reg. *institut. Cap. 1. Lib. 3.* alios ex Thomistis imitatur,
Cap. 6. & sequitur *Graphis 1. parte sua. decision. Lib. 3.*
n. 57. & Cap. 5. num. 49. Idem judicando de proprietate Anton. à tali peccato, & de futuro à seculari commissione Spiritu S. ferendum esse censeret, atque adeo illam dicit 2. part. esse respectu Religiosi materiam gravem, suffi-
cientemque ad peccatum mortale proprietatis Regul. constituendam, quæ respectu secularis esset materia furti. Hæc tamen sententia ab aliis hu-
lect. 3. quis temporis viris doctis juxta ac piis & gravibus, nimis ampla ex strata est; dicunt enim non esse eodem modo de peccato proprietatis, & de furto judicandum, cum enim Religiosus non solum ratione paupertatis, sed etiam lepius ratione justitiae adstrictus sit (ut *sup. diximus Cap. 3. hujus partis 2.*) sequitur minorem respectu furti materiam sufficiere, ut proprietatis peccatum mortale committat.

Unde deducunt primo illam materiam, quæ respectu furti dubia est, an si peccatum mortale constitueret sufficiens, esse certam respectu proprietatis. Secundo inferunt esse peccatum mortale proprietatis in Religioso unum argenteum sine licentia dispensare, cum enim hæc materia respectu furti sit dubia, imo valde probabili secundum illos, consequenter docent absolute loquendo esse materiam certam respectu proprietatis. Et quantum ad hoc quod unus argenteus sit materia gravis respectu omnium Religionum, amplectitur hanc sententiam Cordub. in *sum. quest. 109.* securus Navarrum in *C. fin. 14. quest. 6.* & in *manuali. Cap. 17. num. 3.* qui affirmit unum argenteum in regno Hispania esse materiam gravem respectu furti. Et idem sequitur *Conse. 57. de Regular. dub.*

3. num. 7. ubi de Religiosis tractans dicit tres partes unius argentei (Hispanicè tres quartulos) & ad summum, unum argenteum esse materialm gravem. Quam opinionem etiam sequitur Salomon de just. & jure quest. 66. art. 6. *controversia 1.* potestque primo hæc sententia fundari, quia in Ordine Cartusienorum (ut ibidem Navarrus refert 2. *parte statutor. antiquorum. Cap. 31.*) statutum habebatur, ut Religiosus, qui post obitum habens 12. dipondia deprehensus fuerit, extra Conventus claustrum & cemeterium, terre mandetur; que statuta à Sede Apostolica confirmata fuere. Quia confirmatione supposita potest non levè argumentum pro hac sententia formari, in hunc modum: Ecclesiastica sepulchra carete, culpam mortalem supponit, ut in *Cap. probeantibus*, & in *Cap. non estimemus 13. quest. 2.* & sequitur glossa in *Cap. Ex parte*, *secundo de septenturis*, ergo 12. dipondia respectu carum Religionum, quæ dicitur, amplioque redditus possidere dicuntur (qualis est Cartusienorum) erit materia gravis.

Secund. Quia in eadem Religione, *loto citatio*, qui sine Praelati licentia tres solidos expendit, excommunicationis pena multatur, hec ergo erit sufficiens materia ad peccatum mortale, cum excommunicatione major lethale peccatum supponat, quæ pena in nova etiam statutorum collectione *parte 2. Cap. 19.* confirmata hodieque observata inventur.

Alii vero DD. moderni, quos Mendoza *quest. 8.* saepe citata imitatur, tenent peccati proprietatis materiam esse, duos argentes dispensare, sequuntur enim communem Thomistum opinionem, afferentum hanc esse materiam furti gravem, & eodem modo de peccato proprietatis concludunt. Mihi tamen difficile admodum videor, tam respectu secularium, quam Religiosorum, furti certam limitare materiam, neque a suis antiqui & graves Theologi hanc materie gravitatem ad amissim decernere. Quare neque apud D. Thomam, Scotum, Palaudum & alios veteres Theologos, quidquam certi de hacre cautelego repertus; sed quia nostri avi Scriptores, arenas maris computare moluntur, ne nos ab hac communia via deflectamus, advertendum duximus: quantitatem gravem non posse respectu omnium Religionum esse æqualem; aliae quippe locupleiores, aliae pauperiores sunt, ideoque que respectu unius est materia levis, respectu alienius gravis erit censa. Hanc doctrinam ex D. Thom. colligo 2. 2. *quest. 32. art. 4. ad tertium*; ubi docet materiam gravem non solum sumi absoluere & à parte rei, sed etiam per comparationem ad paupertatem vel divitias domorum, exemplo elemosynæ, quæ vidua impoluit gazophylacio, quæ comparatione tenuitatis ipsius, magna erat.

Dubitatio igitur propositæ respondeo, metito respectu omnium Religionum judicari quantitatam gravem duos argentes; Ita communiter tenent Thomistæ, Mendoza *ab supra* quamvis Navarrus, Corduba, & Ludov. Lopez strictius loquantur; Ratio est, quia hæc in furto absolute gravis materia reputatur, & à fortiori in Religiosorum furti; in Religionibus vero,

qus

quæ strictiorem servant paupertatem, forte minor quantitas gravis materia judicari posset. Quid si nobis quispiam objecet, viros graves & peccatosos aliam Religionem, majorem quantitatem, predicitam sine scrupulo dispensare. Resp. i. Sapientiores esse eos, qui pro nostrâ sententia citati, quos æquum esset hac in re, omnes quantumvis graves & religiosos, qui paupertatem exactè obseruare cupiunt, lectari. Resp. secund. prefatos etiam Religious sine scrupulo dispensare decem & duodecim argenteos, ex quo tamen colligere non licet, nobis id esse permisum. Unde addo tertio credendum esse illos à Prelatis suis tacitam vel expressam licentiam habere, & contrarium sine temeritate judicari non posse, hæc autem interpretativa facultas apud nos locum non habet ut in 3. parte hujus Tractatus comprobabimus.

Ex dictis elicitor primò; gravius peccare Religiousum, qui ab alio Religiouso ex his, quibus vultur, dicitam quantitatem affumeret, quam illum, qui eandem vel à seculari, vel à communib[us] Conventus bonis futuretur. Ita colligitur ex Conc. Mediolanen. l. 1. parte confit. C. de monialibus, ubi postquam docuit proprietatis castigandos esse, subdit: & multo magis, quæ ex communi, aut ex eo quod alicuius usui tributum sit, furtum sibi aliquid vendicaverit. Et ratio est, quia majoris perturbationis causa præstat, & aliorum Religiousorum propter hoc æstimatum diminuitur, & ut claves in Religionem introducantur, viam pandit, quæ multa secum damna advehere solent, licet hæc major gravitas non sit intralimites Voti paupertatis.

Secund. Ex dictis constat idem de aliis rebus pretio æstimabilibus, ut sunt vestes, cibi &c. quod de pecunia, censendum esse; hinc qui sine tacito vel expresso Prelati consensu acciperet, daret, vel à Conventus bonis subriperet notabilem harum rerum quantitatem, dubio procul mortaliss noxæ reus fieret, idque hæc potissimum ratione quod (ut Cap. 4. 1. pars dictum fai.) non modo pecunia, sed quæcumque alia res pretio æstimabilis est materia Voti paupertatis, ideoque non tantum is, qui notabilem pecuniam quantitatē sibi assumit, contra illud peccat, sed etiam qui aliis ex rebus etiam comestibiliis eandem quantitatē infideliter distribuit; nisi alias tacita vel interpretativa licentia prelati præsumeretur, quam puto præsumi sapienter in Religionibus laxioribus, minimè vero in reformatis, in quibus omnia etiam minima, sine Prelatorum prævia licentia nec accipi nec dispensari à Religious possunt.

Gamina incidenti dubitatio nis statutis. Restant tamen circa traditam doctrinam duo dubia explicanda; Primum est, si multi Religiousi aliquam rem notabilis quantitatē sibi assumant, an omnes peccent mortaliter, quavis pars, qui significat unumquemque illorum contingit, minima sit, ex monasteriis bonis? Resp. affirm. quia quilibet illorum ita peccat, ac si totam illam solus sibi assumeret, idque manifesto exemplo comprobari quam facile potest, ducto ab istis, qui communis contentus vineam ingrediens notabilem damnam inferunt, in hoc enim casu omnes concedunt quilibet ex illis lethaliter delinqueret. Nec valet excusatō dicentium, res Conventus esse communes, quia (ut supra dicebamus) non catenus communes

sunt, ut quilibet illorum habeat jus ad sumendum ex illis quidquid sibi adlibuerit, sed quatenus in communem omnium utilitatem à Prelatis dispensari debent, & non à subditis.

Secondum dubium est; utrum peccet mortaliter Religious, qui multoties res parvi momenti sibi assument, ita ut ex omnibus illis notabilis quantitas confurgat. Resp. cum Navarro de regul. conf. 75. n. 28. & Graffis 1. part. lib. 3. Cap. 5. n. 51. multa farta patra in Religiouso, quamvis notabilem quantitatem attingant, non esse peccata mortalia, si sine fraude fiant, id est, si fiant sine intentione multoties sumendi per partes, quod totum simul sumi non potest. Et ratio est, quia sicut similia farta in uxore & filiis-famil. à peccato mortali excusantur, ita pariter in Religiouso, qui filius etiam est, excusanda videntur.

C A P V T IX.

An teneatur Religious illa, quæ sine licentia Prelati expendit, restituere.

Primo in hac re constituo Religiousum ad restituendum teneri. Et ratio est, quia omne vid. directum inducit restituendi obligationem, atque aor. Re- ideo si Religious furtarunt, ad restituendum tenebatur. Quod ut determinat & delu- Antonii 2. part. cide magis explicetur; ex superioribus notandum, peccatum proprietatis crebro ipsi fortis Tract. 3. conjungi, ut v. g. quando Religious ex bonis dñp. 4. Conventus extraneis quippiam distribuit; ali- fect. 7. quando vero à farto se junctum est, ut, si ex his, quæ usi habentur, vel ex communib[us] Conventus bonis aliquid alii ejusdem Conventus Religious tribuat, in hoc enim casu, ut supra Cap. 2. hujus partis probavi, quamvis peccet Religious contra votum paupertatis, nihil tam fatur.

Hoc supposito addo secund. quando Religious nihil furatur, nihil restituere tenetur, tenebitur tamen ulterius ab actione dispensandi cessare, & si res dispensata adhuc permaneat, ut v. g. si vestis, aut liber, que facilius permanere possunt, tenebitur accipientem monere, ut sibi, vel in eos usus reddat, quibus antea erat à Prelato depurata.

Dico tertio. Quando Religious furtum simul cum proprietate committit, exempli gratia, quando ex bonis monasteriis extraneis, sine licentia aliquid donat, vel alio modo alienat, tenetur rem alienatam Conventui reddere, & si ad tertiam personam devenit, ut ad Conventum redeat, conari; si tamen res illa ab accipiente bona fide consumpta est, non tenebitur accipiens illam restituere. Ita sentiunt Corduba in summa quæst. 109, Antoninus 3. part. tit. 16. Cap. 1. §. 11. notab. 4. Sylvest. verbis, Religio. 6. n. 7. Navarra Lib. 3. de regis. Cap. 1. num. 181. & num. 200. & Lib. 4. Cap. 2. nn. 122. citans Paladanum & Palacios, quos & sequitur Navarrus de reddit. quæst. 2. mon. 20. & Comm. 2. de regul. n. 21. & conf. 75. de regul. n. 5. Molina Tomo 1. de just. Tract. 2. disput. 140. & dispe 84. imo & Prelatus si donet, vel ob turpem causam, vel sine justa causa, quia non habet ex officio

officio facultatem ad hæc, restituere tenetur, ut Navatrus & prædicti affirmant.

Dico quarto, si res accepta non sit apud Religiosum accipientem, neque apud tertiam aliquam personam, tunc non teneri Religiosum illum, (maxime si sit simplex Religiosus) ad restitutionem, quia non habet unde restituat. Illi vero Religiosi qui peculium habent, tenebuntur restituere, ut multi ex prædictis docent Authors. Ex quo efficitur personam accipientem, quamvis bona fide à tali Religioso, (& si is Prælatus sit,) ad rem acceptam restituendam teneri, si forte adhuc res maneat, ut Navarr. Cap. non dicatis, num. 31. sequens Majorem in 5. dist. 38. & colligit ex citatis Authoribus in 3. Conclusione, & sequitur illam Guillel. Parisien. tit. de moribus. Cap. de paupertate. & Joan. Molanus in Compendio Theologiz tit. 5. Cap. 2. can. 4. Et ratione clarum evadit, quia contra jus divinum est, ut D. Thom. docet 2.2. q.32. art.7. ad 2. ut quis lucretur, vel accipiat aliquid ab his, qui rem suam alienare non posseunt, quare ad restitutionem tenetur, ut ibidem probat Divus Thomas.

C A P V T X.

De licentia Prælati, quæ præcedere debet, ut monachus justè res monasterii dispenset:

Sæpe in Superioribus docimus Monachum sine sui Prælati licentia monasterii bona dispensantem, in virtutem labi proprietatis. Restat nunc, ut de eadem licentia ex parte Prælatorum requisita, breviter differamus examinantes, an præcedere debat Prælati consensus expressus, an vero sufficiat tacitus & virtualis; deinde an ex Prælatorum silentio tacitus consensus præsumatur, & quando; præterea an aliquando ipso renuento Prælato, ex vi licentia, que debita lolet appellati, Religiosus licet monasterii bona in suam, vel aliorum utilitatem dispeleret, acdemum, an semper monachus Prælatorum expressus consensus sufficiat, ubi de justa & iusta à Prælati data licentia, nonnulla attingemus, fundatur vero universa hæc disputatio in verbis illis Cap. Non dicatis, certum est eos nihil habere, dare, vel accipere sine Superioris licentia debere. Et in Cap. Cum ad monasterium, ibi: Non presumat illud accipere, sed Abbatu vel Priori assignetur, & sic suscipiatur. Ac denique in illis verbis Cap. 2. Conc. Trident. Sess. 2. de reform. ibi Mobiliu vero usum ista superiores permittant &c. De hac igit prærequisita licentia, sive Prælatorum permissione quæcumque qualis debeat esse.

D V B I V M I.

Sufficiatnè tacitus Prælati consensus, ut subditus quamcumque rem possit dispensare.

Exponuntur tria licentia licentia genera.

Oportet primo præmittere tria posse licentia genera in prælenti distinguiri. Primum, quando Prælatus expressis verbis monacho faculta-

tem aliiquid dispensandi concedit, quam licentiam expressam omnes vocant, & de hac, si iusta licentia de causa concedatur, nulla est controversia; expressam si hæc præcedat, ea omnia poterit subditus dispensare, quæ talen conferens potestatem superior potest, nam, ut habetur in Regula juris in 6. quidquid aliquis potest facere per seipsum, idem per alium præstare potest, ut in hoc etiam proposito notavit Navatrus Comm. 2. de Regul.

Secund. Genus continet illam facultatem sive licentiam, quam debitam, iustum sive rationabilem vocant, que merito tunc præsumitur, quando aliquod se offert negotiū ideo iustum & necessarium, ut Prælatus teneatur licentiam concedere, & quam, si neget vel renuntiat, irrationaliter sit fortius in virtute. Quia ratione servus & filius licet euenter rebus libi necessariis, que Domini sunt aut Patrius; etiam scilicet evidenter esse contra eorum voluntatem; quia in illo casu præsumitur consensus debitus Patri aut Domini: eodem fere modo licet debitori retinere rem creditoris, quando irrationaliter est invitus, & in casu quo ipse creditor consensus præstare deberet, ut communis & vera habet opinio. Debitam igitur licentiam vocamus quando tunc se offert gravis aliqua & urgens, vel extrema necessitas; cui Prælatus ex officio tebatur subvenire, tunc si subditus, (etiam contrarie superiore) sive vel aliena necessitate satisfaciat, ex debita licentia, dicer illud dispensare.

Tertium genus est licentia tacita, quam presumptam, virtutalem vel interpretativam Jurisperiti & Theologi nuncupant, de qua latè scripti Navatrus Comm. 2. de Regular. num. 20. & 22. & in qua tunc præsumitur, quando probabilitate creditur Prælatum approbaturum dispensationem bonorum monasterii, à subdito, ipso ignorante, factam, si eam sciret; ut colligatur ex inter omnes §. recte ff. defutū, in qua caverunt non committere futurum eum, qui capit alienum clam Domino, qui libenter daret illud à se petitum.

Præmitto secundo, tacitum hunc consensum in duabus modis contingere posse. Primo quando Prælatus certior redditus de aliquo negotio à duplo monacho gesto, neque illud approbat, neque reprobatur, & hic dicitur consensus permisimus. Alius est, quando expressè approbat, vel approbaturus creditur si sciret, & hic dicitur consensus approbatus. Rursum, tam tacita, quam expressa licentia duplex est; nimis vel iusta, quando nempe ab eo conceditur, qui habet facultatem eam concedendi, & insuper iustam causam ad eam concedendam habet. Quia ratione justam licentiam definī Navatrus ubi supra, eam, quæ iusta & justa de causa est concessa, de qua in fine hujus Partis dicemus.

His suppositis dico primo, ut subditus omnino possit dispensare, quæ cum licentia expressa director dispensare posset, sufficit tacita licentia, sive Regula consensus approbatus. Hec est D. Thom. 2.2. 6. & 16. quast. 32. art. 8. ad 1. & ad 2. & communis omnium sententia; quia in moralibus taciti & expressi idem est judicium l. expressi, ff. de regul. Regon. 2. & l. cum quid ff. si certum peratur; arquideo scientia quicquid poterat dispensare cum licentia expressa, poterit etiam cum tacita.

Dico terti.

Dico secundo, etiam si subditus presumat probabile et Praelatum sibi licentiam concessum, si illam peteret; si tamen alias aperiebat non videlicet displicere quod occulte & sine licentia expressa aliquid dispenset, rem illam dispensando peccat. Ita sententia Navarrus in C. Non dicatus, n. 2. securus Cajetan. 2. 2. q. 66. art. 5. & in summa, verbo, furtum, estque communis omnium fere juniorum sententia, quia tunc subditus dispensat contra voluntatem expressam Praelati, siue à peccato imminis esse non potest.

Porro, quamvis ii omnes peccare Religiosum sit dispensantem, unanimiter fateantur, de gravitate tamen peccati, ejusque specie, multum inter se dissident. Navarrus enim, Cajetanus ubi supra, & juniores alii peccatum tantum veniale esse contendunt, alii vero le hæsiunt quia etiam sententiam inclinant aliqui moderni, ut Navarra Lib. 9. de ref. Cap. I. Medina de ref. q. 12. Haec vero (quæ contraria videntur) sententiae facile conciliari inter se possunt, primum enim Autores idcirco dicunt solum esse peccatum veniale, quia loquuntur in casu quo presumunt Praelatum ipsum factum approbaturum, quamvis alias modus occulè sumendi eidem displiceat; quo posito, veram esse priorem sententiam nemo est qui iniciatur, tunc enim consequenter dicendum est non sufficere quod subditus sciat, se licentiam modo eam petierit, imperatorum, ad hoc ut non peccet venialiter, sed etiam ulterius requiritur ut sciat Praelatum, factum ipsum approbaturum, quantumvis occulè fiat: secunda vero opinio Autorebus loquuntur in alio sensu, videlicet tunc peccare mortaliter Religiosum occulè displicantem, quando Praelate non tantum displices occulè sumendi modus, sed etiam factum ipsum, eo ipso quod tali modo fiat. Contingere enim potest Praelatum ad facultatem hanc concedendam promptum habere illum, & quod occultæ ha dispensationes illi valde displicant, quia ex ipsis, proprietatis occasio, aliaque damnæ monasterii obtingunt; ita ut displicantia non solum cadat supra modum occulè sumendi, sed eriam, imo & præcipue, super dispensationem ipsam tali modo factam, & in illo casu nemini fas est religiosum sic displicantem à gravi peccato liberare, hocque est quod Ludov. Lopez ajebat, scilicet, non sufficere quod ego intelligam Praelatum mihi concessurum licentiam, si peteretur, si alias scio ipsum non daturum illam, nisi expresse ab eo petatur, quia in hoc casu non solum modus, sed etiam ipsa dispensatio, Praelati voluntati contraria est, & proinde hoc modo dispensans peccabit mortaliter, quia absque Praelati consensu facit.